
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-132/2021 

cu privire la eficientizarea activității Procuraturii 

  

21 octombrie 2021                                                                               municipiul Chișinău 

  

Examinând propunerea cu privire la eficientizarea activității Procuraturii, 

prezentată de către domnul Eduard Varzar, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

 În ședința din 21 octombrie 2021 Consiliul Superior al Procurorilor a examinat  

demersul înaintat din oficiu de către domnul Eduard Varzar, membru de drept, prin care 

s-a solicitat exprimarea acordului în vederea inițierii de către Procurorul General interimar 

a unui studiu cu scopul evaluării stării de fapt la capitolul capacităților subdiviziunilor 

organelor Procuraturii de combatere a infracționalității, inclusiv a corupției și 

criminalității organizate, precum și elaborării recomandărilor, implementării standardelor 

de asigurare a eficienței și calității în activitatea Procuraturii. 

Potrivit demersului, inițiativa respectivă a fost determinată de necesitățile de 

evaluare a eficienței reformei din anul 2016 și a evoluției cadrului normativ aferent 

competențelor și atribuțiilor procurorului și, respectiv, a impactului acestora asupra 

rezultatelor activității Procuraturii și calității actului de justiție, de identificare a soluțiilor 

pentru sporirea eficienței și calității activității de procuror, dar și a imaginii Procuraturii. 

Acest studiu urmează să evalueze necesitățile de personal, atât a funcțiilor de 

procurori executori, cât și a celor de procurori conducători, dar și a personalului care asistă 

procurorii în activitatea lor (funcționarii publici, funcționarii publici cu statut special, 

personalul tehnic), să propună, după caz, creșterea sau reducerea unor categorii de 

personal, optimizarea structurii Procuraturii și a distribuirii statelor de personal, inițierea 

unor amendamente ale cadrului normativ care asigură funcționalitatea Procuraturii. 

Prin urmare, s-a propus efectuarea studiului de referință prin combinarea mai 

multor metode de bază: analiza informației cu privire la volumul de lucru al 

subdiviziunilor Procuraturii și sarcina de muncă per procuror în fiecare subdiviziune, 

ținând cont și de datele socio-demografice și informațiile statistice, analiza practicii 

utilizării instituției delegării procurorilor de la alte procuraturi și a practicii de dispunere 

în condițiile legislației procesual penale a efectuării urmăririi penale de către alte organe 

de urmărire penală sau subdiviziuni ale Procuraturii decât cele competente, sondajul în 

rândul procurorilor și interviurile individuale calitative cu procurorii.  

În context, la evaluarea volumului de lucru al procurorilor, urmează de identificat 

ponderea procedurilor penale în coraport cu cele non-penale, gradul de implicare în 

acestea și timpul alocat acestora de către procuror, funcționarii publici și cei cu statut 

special, categoriile și complexitatea cauzelor gestionate, numărul acestora și volumul 

acțiunilor procesuale realizate, termenele de urmărire penală și de examinare judiciară, 

gradul de implicare a procurorilor și consultanților procurorului în activitatea analitică, 

volumul și specificul activităților analitice realizate, etc. 

Având în vedere raționamentele expuse, urmare a deliberării asupra demersului de 

referință, Consiliul Superior al Procurorilor rezumă că soluția de efectuare a studiului 



2 

 

asupra eficienței activității de procuror și necesităților de sporire a acesteia, după cum a 

fost propusă, se prezintă a fi justificată din perspectiva asigurării nivelului suficient de 

consolidare a capacităților instituționale. 

Astfel, se constată că soluția propusă de către domnul Eduard Varzar este rezonabilă 

și întrunește criteriile utilității și eficienței, bazându-se pe analiza echilibrului în 

activitatea sistemului Procuraturii.  

În contextul argumentelor enunțate, Consiliul Superior al Procurorilor 

concluzionează asupra caracterului întemeiat al propunerii înaintate, motiv din care o 

avizează pozitiv, astfel după cum a fost argumentată, ținând  cont de întrunirea condițiilor 

de oportunitate și eficiență, și decide transmiterea prezentei hotărâri Procurorului General 

interimar, pentru inițierea procedurilor de rigoare. 

În considerarea celor expuse și în temeiul art.7 alin.(3) și art.77 din Legea nr.3/2016 

cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A lua act de propunerea cu privire la eficientizarea activității Procuraturii.  

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru inițierea 

analizei sarcinii de muncă per procuror în subdiviziunile Procuraturii Generale, 

procuraturile specializate și teritoriale și aprecierea oportunității de modificare a structurii 

interne și a statelor de personal ale Procuraturii.  

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md,  directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Natalia MOLOȘAG semnat 

4.  Inga FURTUNĂ absentă 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

http://www.csp.md/


3 

 

8.  Lilia MĂRGINEANU  absentă 

9.  Ion GUCEAC  absent 

10.   Lilia POTÎNG semnat 

11.  Svetlana BALMUȘ absentă 

 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                              semnat                                Angela MOTUZOC 

 

 


